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Kokkuvõte
Tasuta menstruaaltarvikute pakkumine Tartu koolides ja õpilaste kogemus seoses

menstruatsiooniga

Menstruatsiooni kogeb umbes 50% inimestest, sealhulgas ka kooliõpilased. Varasematest

uuringutest on selgunud, et menstruaaltarvikute kättesaadavus on probleem, mis vajab

lahendamist. Bakalaureusetöö eesmärk oli selgitada välja kui paljud Tartu linna koolid pakuvad

õpilastele 2023/2024 õppeaastal tasuta hügieenisidemeid ja mis põhjustel on seda otsustatud

teha/mitte teha, selgitada välja koolinoorte kogemus seoses menstruatsiooniga ja

menstruaaltarvikute kättesaadavusega. Uuringuks kasutati autorite poolt küsimustikuga kogutud

kvalitatiivseid ja kvantitatiivseid andmeid koolitöötajatelt (uuring 1) ja “Tartu Kooliside” projekti

eestvedaja poolt kogutud andmeid õpilastelt (uuring 2). Uuring 1 näitab, et tasuta

menstruaaltarvikud on olemas enamikes Tartu koolides. Uuring 2 näitab, et 66% vastanutest on

pidanud menstruatsiooni tõttu koolist või huvitegevusest kõrvale jääma ning 26% vastanutest on

kogenud raskusi menstruaaltarvikute hankimisega.

Võtmesõnad: menstruatsioon, menstruaaltarvikud, üldhariduskoolid, menstrueerivad inimesed

Abstract
Provision of free menstrual supplies in Tartu schools and students' experience with

menstruation

The aim of the thesis was to find out how many schools in Tartu city have offered sanitary pads

to pupils in the school year 2023/2024 and for what reasons they have decided to do so/not to do

so, to find out about the experience of pupil with menstruation and the availability of menstrual

supplies. Data for the thesis was collected from school employees and pupils with two surveys

using mixed methods. Study 1 shows that free menstrual supplies are available in most Tartu

schools. Study 2 found that 66% of respondents had experienced absence from school or

extracurricular activities due to menstruation and 26% reported having experienced difficulties

obtaining menstrual supplies.

Keywords: menstruation, menstrual supplies, general education schools, menstruating people
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Sissejuhatus
Maailmas kogeb menstruatsiooni igakuiselt umbes 1,8 miljardit inimest (Rohatgi & Dash, 2023)

ning Eestis peaaegu 300 000 inimest (Aug, 2022). Menstruatsioon kestab umbes 3–7 päeva ning

sellel ajal on vaja kasutada menstruaaltarvikuid, näiteks sidemeid, tampoone, menstruaalanumat

vms. Menstruatsiooni kogevad peamiselt naised, kuid ka osad transsoolised mehed ja

mittebinaarsed inimesed. Sellest tulenevalt otsustasid autorid bakalaureusetöös kasutada

võimalusel kaasavat terminit “menstrueerivad inimesed/õpilased”.

Menstruatsioon algab umbes kaheteistkümnendal eluaastal (Wood White, 2018) ning

lõpeb umbes viiekümnendal eluaastal (Stewart, 2023). Sinna ajavahemikku mahub mitmeid

aastaid, mil menstrueeriv inimene veedab suure osa oma ajast haridusasutustes. Ameerika

Ühendriikides läbiviidud uuringust (Billingsley et al., 2020) selgus, et umbes viiendik

menstrueerivatest õpilastest on pidanud koolist puuduma, kuna neil polnud menstruaaltarvikuid.

Sarnaseid uuringuid pole Eestis läbi viidud, kuid puudub alus eelduseks, et probleem on Eestis

väiksem.

Eestis on menstruaaltarvikutele käibemaks 22% erinevalt näiteks Iirimaast, kus

käibemaks menstruaaltarvikutele on 0% (States with…, 2020). Kõrge käibemaks teeb Eestis

hügieeniks vajalike tarvikute ostmise raskendatuks. Eesti Vabariigi põhiseaduses on kirjas:

“Igaühel on õigus haridusele” (Eesti Vabariigi põhiseadus, 2015 § 37), mis tähendab, et Eesti riik

peaks toetama ka menstruatsiooni ajal koolis käimist. Soome (Koskenniemi, 2023) ja Šotimaa

(Scottish Government, 2021) on ühed esimestest riikidest, kes 2022. aastal algatasid tasuta

hügieenitarvete jagamise üldhariduskoolides, ülikoolides ja muudes avalikes asutustes.

Muudatuse põhilisteks argumentideks on võrdsuse tagamine – nii sooline kui ka finantsiline ning

soov kaotada menstruatsiooniga seotud häbitunne ühiskonnas. Eestis on samuti märgatud

probleemi ning seda lahendama asutud. Näiteks Eesti Lennuakadeemia hakkas omal algatusel

2020. aastal kooli tualettruumides tasuta menstruaaltarvikuid pakkuma. Lennuakadeemia

raporteeris (vt täpsemalt Miil, 2021), et selleks kulub ühe menstrueeriva õpilase kohta kolm eurot

aastas.

Selleks, et ka Eesti riik langetaks menstruaaltarvikute käibemaksu ning muudaks tarvikud

inimestele kättesaadavamaks kirjutas Eveliis Padar 2021. aastal rahvaalgatuse (Padar, 2021), kuid

3256st allkirjast ei piisanud, et riigikogu ettepaneku vastu võtaks. Padar asutas samal aastal MTÜ

Päevad ja Ööd, et probleemi lahendamisega jätkata ning algatas “Tartu Kooliside” projekti, mille
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tulemusel said Tartu koolid linnavalitsuse poolt 70 000 hügieenisidet (Orav, 2022). “Tartu

Kooliside” projekti eestvedaja poolt läbi viidud küsitluse põhjal teame, et 2022/2023 õppeaastal

osales projektis 31 kooli ehk kõik Tartu linna üldhariduskoolid (Üldhariduskoolid, 2022).

Küsitluses uuriti õpilaste kogemuste kohta seoses menstruatsiooniga ja menstruaaltarvikute

kättesaadavusega. Samas puudub teave, kui palju koole osaleb 2023/2024 õppeaastal projektis ja

mis on osalemise/mitteosalemise põhjused. Käesolevas töös sooviti koolide osalemise kohta

täpsemalt teada saada ning analüüsida varasema küsitluse tulemusi seoses õpilaste kogemustega.

Töö teoreetiline osa koosneb kahest alapeatükist. Esimeses alapeatükis räägitakse tasuta

menstruaaltarvikute vajadusest ja teises alapeatükis tasuta menstruaaltarvikute jagamise

programmidest riigiti.

1. Teoreetiline ülevaade

1.1 Tasuta menstruaaltarvikute vajadusest

Varasemalt läbi viidud uuringutest selgub, et 20% menstrueerivatest õpilastest on pidanud koolist

menstruatsiooni tõttu puuduma (Wall et al., 2020; Sivakami et al., 2019). Põhjusteks võivad olla

menstruatsiooniga kaasnev valu ja hirm lekete ees (Sivakami et al., 2019), koolis kehtestatud

piirangud tualettruumi kasutamiseks (Grant et al, 2013) ning võimetus menstruaaltarvikute

hankimiseks (Cotropia, 2019).

Šotimaal tehtud uuringus vastas üle 10% menstrueerivatest inimestest, et kui neil

puuduvad majanduslikel põhjustel võimalused menstruaaltarvikute ostmiseks, siis kannavad nad

olemasolevaid tarvikuid pikemat aega, kui tootjate poolt on soovitatud (Scottish Government,

2022). Sellised ebahügieenilised vahendid tekitavad suurema tõenäosusega urogenitaalsüsteemi

infektsioone ehk osutuvad riskiks menstrueeriva inimese tervisele (Wall et al., 2020; Mayo

Clinic, 2022). Eriti aktuaalne on see madalama sotsiaalmajandusliku seisuga riikides näiteks

Malawis, kus umbes 66% õpilastest kasutab riidetükke, mis pole lekkekindlad (Grant et al.,

2013) ning Indias, kus sarnaseid riidetükke kasutab 28% õpilastest (Sivakami et al., 2019).

Võiks olla loomulik, et menstruaaltarvikud on kättesaadavad tualettruumides üle maailma.

Illustreeriva paralleeli toob Wall (2020: 1) näiteks enda artiklis: “Me eeldame, et koolides ja

teistes avalike asutuste tualettruumides on olemas vahendid meie vajaduste jaoks, seep ja vesi

pesemiseks ning tualettpaber enda puhastamiseks. Kui pakkuda välja, et kõik peaksid

tualettpaberit ise kaasas kandma, siis vallanduks rahvas vastuhakk”. Hügieeni tagava vahendi
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kaasas kandmine on aga paljude eestlaste reaalsus, sest menstruatsioon võib alata ükskõik millal

ning tualettruumides puuduvad menstruaaltarvikud.

Järgnevalt antakse ülevaade tasuta menstruaaltarvikute jagamise programmidest, mida on

erinevates riikides rakendatud

1.2 Tasuta menstruaaltarvikute jagamise programmide näited riigiti
Šotimaa

Nagu sissejuhatuses välja toodi, oli Šotimaa üheks esimeseks riigiks, kes 2020. aastal hakkas

pakkuma tasuta menstruatsioonivahendeid üldhariduskoolides (Scottish Government, 2021). Seal

on suureks eestvedajaks osaühing “Hey girls…”, kes alustas jätkusuutlike menstruaaltarvikute

müümisega, kuid samuti toetavad tasuta menstruaaltarvikute jagamist koolides. Nende enda

veebipoes on ka kampaania, kui ostad menstruaaltarviku, siis tänu ostule saab abivajaja tasuta

vajaliku vahendi (Hey girls…, 2022). Samuti on nende tiim olnud ka PickupMyPeriod (Scottish

Government…, 2022) rakenduse loomise juures. Rakendusest saab leida inimesele kõige lähemal

asuva menstruaaltarvete punkti, kust saab tasuta vahendeid võtta. Osaühing teeb koostööd

valitsusega.

Soome

Šotimaa eeskujul võttis 2021. aasta lõpus Soome valitsus vastu otsuse katsetada neljas Helsinki

üldhariduskoolis tasuta menstruaaltarvikute jagamise programmi (Koskenniemi, 2023).

Eesmärgiks oli menstruaalvaesust vähendada ja näidata, et menstruatsioon on loomulik elu osa.

Programmi kestuse vältel said õpilased igas kuus ühel korral võtta endale sobiva koguse

menstruaaltarvikuid. Pakuti hügieenisidemeid ja tampoone kui ka menstruaalanumat.

Pilootprojektis osales 753 menstrueerivat õpilast, kellelt küsiti ka tagasisidet. 18% vastanutest

ütles, et rahalised piirangud on takistanud neid menstruaaltarvikute ostmisel. 8% ütles, et nad on

koolist puudunud, sest neil ei olnud menstruaaltarvikuid. Pea pooled vastanutest tõid välja, et

vajadus tasuta menstruaaltarvikute jagamiseks on olemas (Free period…, 2023). 2023. aasta

alguses lõpetati pilootprojekt edukalt ning tasuta menstruaaltarvikuid pakutakse koolides üle

terve riigi.
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Uus-Meremaa

2020. aastal alustati pilootprojektiga 15 koolis. Projekt kannab nime “Ikura | Manaakitia te whare

tangata1” (Ministry of …, s.a.). Valitsuse eesmärk oli jõuda arusaamisele, kui palju ressurssi

nõuab tasuta menstruaaltarvikute pakkumine koolides. Pilootprojekt võib pidada edukaks, sest

alates 2021. aasta veebruarist on tarvikud kättesaadavad koolides üle riigi. Rahastus on tagatud

kuni 2024. aasta juunini. Koolides jagatakse nii hügieenisidemeid kui ka tampoone. Samuti

pakutakse väikseid paberist kotte, et delikaatselt kasutatud tarvikud ära visata.

Üks kool, mis alustas tasuta menstruaaltarvikute pakkumisega 2021. aastal küsis ka

menstrueerivate õpilaste tagasisidet. Vastanud märkisid, et on väga rahul, et neid märgatakse ja

koheldakse võrdselt. Õpilased rääkisid, kuidas menstruatsiooni ajal on väga raske keskenduda ja

mõndadel õpilastel on ka tugevad krambid, mis segavad õppimist. Koolipoolne, ja ka projekti

enda, suurem eesmärk on normaliseerida menstruatsiooni ja sellega kaasnevat (Bourke & Hylton,

2022). Kaalutakse kasutada ka rohkem jätkusuutlikke vahendeid (menstruaalanum,

menstruaalpesu) ja noori nende kasutamisele suunata. Õpilased märkisid, et tunneksid

ebamugavust jätkusuutlikke vahendeid iga päev koolikotis kaasas kanda ja võivad unustada need

hoopis koju. Sellisel juhul oleks keeruline õpilasel abi saada kui koolipäeva jooksul peaks

ootamatu olukord tekkima. (Ministry of …, s.a.)

Varasemad uuringud näitavad, et menstruaaltarvikute kättesaadavus on probleem, mis

vajab lahendamist. Uurijatele teadaolevalt pole Eestis teemakohaseid uuringuid avaldatud.

Autoritele teadaolevalt saab koolides, kus ei pakuta tasuta menstruaaltarvikuid tualettruumides,

neid küsida kooliarstilt. Samas eelmainitud projektid näevad väärtust just tualettruumides tasuta

menstruaaltarvikute pakkumises. Töö eesmärk on selgitada välja kui paljud Tartu linna koolid

pakuvad õpilastele 2023/2024 õppeaastal tasuta menstruaaltarvikuid ja mis põhjustel on seda

otsustatud teha/mitte teha, selgitada välja koolinoorte kogemus seoses menstruatsiooniga ja

menstruaaltarvikute kättesaadavusega. Eesmärgist lähtuvalt seati järgmised uurimisküsimused:

1) Kui paljud Tartu koolid pakuvad õpilastele tasuta menstruaaltarvikuid?

2) Millistel põhjustel pakutakse/ei pakuta õpilastele tasuta menstruaaltarvikuid?

3) Millised kogemused on koolinoortel seoses menstruatsiooni ja menstruaaltarvikute

kättesaadavusega?

1 eesti keeles “Menstruatsioon | Vaginaalse piirkonna eest hoolitsemine”
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2. Metoodika
Uurimistöö läbiviimiseks valiti kombineeritud uurimismeetod. Bakalaureusetöös kasutati autorite

poolt kogutud andmeid (edaspidi uuring 1) ja juba varem “Tartu Kooliside” projekti eestvedaja

Eveliis Padari poolt kogutud andmeid (edaspidi uuring 2). Järgnevalt kirjeldatakse mõlema

uuringu valimit, andmekogumist ja andmeanalüüsi.

2.1 Valim
Uuring 1 andmeid koguti ankeetküsimustikuga (Cohen et al., 2007), mis sisaldas nii suletud kui

ka avatud küsimusi. Küsimused koostati lähtuvalt uurimisküsimustest Microsoft Forms

keskkonnas. Uurimistöös kasutati sihipärast valimit (Rämmer, 2014) ehk küsitleti 31 “Tartu

Kooliside” projektis osalenud või osalevaid koole. Meetod valiti, et saada kvantitatiivset infot

(mitu kooli pakub tasuta menstruaaltarvikuid) ning kvalitatiivset infot (mis põhjustel on seda

otsutatud teha/mitte teha), et sügavamalt aru saada põhjustest ja teguritest, mis kooli otsust

mõjutavad või on mõjutanud. Vastused saadi 29st koolist ja vastajateks olid erinevad kooli

töötajad (koolid said ise valida, kes vastab).

Uuring 2 uurimisinstrument oli küsimustik (Cohen et al., 2007), mis saadeti “Tartu

Kooliside” projektis osalenud Tartu 31 kooli õpilastele 2022/2023 õppeaasta lõpus.

Küsimustikule vastas 1081 õpilast 21 üldhariduskoolist. Neist 42 õpilast vastas, et neil pole

menstruatsioon alanud ning uuringu eesmärki silmas pidades eemaldati nad valimist. Valimiks sai

1039 menstrueerivat inimest. Suurim vanusegrupp oli 16–19 eluaastat (546), järgmisena 12–15

eluaastat (479) ning kõige vähem oli vastajaid alla 12-aastaste vanusegrupis (12). Kaks õpilast

jätsid sellele küsimusele vastamata.

2.2 Andmekogumine
Bakalaureusetöö andmeid koguti kahe küsimustikuga. Esimese uuringu ankeeti piloteeriti kahes

koolis. Pilootuuringu tulemusel vahetati küsimus “Mitu 12–18 aastast tüdrukut õppis teie koolis

2022/2023 õppeaastal?” küsimuseks “Mitu 12–18 aastast tüdrukut õppis teie koolis 2023.

kalendriaastal” kuna saadi teada, et Tartu linnavalitsus eraldab koolidele menstruaaltarvikute

ostmise jaoks kalendriaasta, mitte õppeaasta järgi. Muudes küsimustes muudatusi ei tehtud.

Seejärel saatsid uurijad koolide kodulehtedel leiduvate andmete põhjal meili 31 kooli juhile.

Meilis tutvustati bakalaureusetööd (Lisa 1) ning paluti täita küsimustik (Lisa 2) või edastada meil
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koolis teemaga tegelevale töötajale. Bakalaureusetöö juhendaja Gerli Silm ja “Tartu Kooliside”

projekti algataja Eveliis Padar aitasid küsimustikus koostamisel küsimusi sõnastada, täpsustada ja

järjestada. Küsimustikus olid avatud küsimused ja valikvastustega küsimused (Cohen et al.,

2007). Saadud andmeid kasutati anonüümselt. Ühe nädala möödudes saadeti meil koos

küsimustiku lingiga uuesti neile, kes polnud veel vastanud. Kaks nädalat peale küsimustiku

esmast koolidele saatmist võtsid uurijad telefoni teel ühendust kümne kooliga, kes ei olnud veel

vastanud.

Teise uuringu andmed kogus Eveliis Padar saates 28.09.2022 “Tartu Kooliside” projektis

osalenud üldhariduskoolidele küsimustiku (Lisa 3), mida koolid õpilastega Stuudiumi ja E-kooli

kaudu jagasid. Küsimustikus uuriti muuhulgas, kas õpilased on kasutanud Kooliside tooteid, kas

nad on kunagi kogenud raskusi seoses menstruaaltarvikute hankimisega, kas nad on pidanud

kunagi päevade tõttu koolist või trennist puuduma või mõnest tunnist või tegevusest kõrvale

jääma. Enamik olid kinnised küsimused ehk etteantud vastusevariantidega küsimused (Beilmann,

2020), millel oli avatud vastus täiendamiseks. Küsimustikule vastamine oli vabatahtlikkuse alusel

ja anonüümne, kuid seda paluti teha kõigil menstrueerivatel õpilastel. Küsimustik oli avatud kuni

22.11.2022. Bakalaureusetöö autorid võtsid 2023. aasta sügisel ühendust Eveliis Padariga, et

saada rohkem teada “Tartu Kooliside” projekti kohta. Arutelu tulemusena said autorid teada ka

küsimustikust ning lepiti kokku, et töö autorid analüüsivad ja avaldavad küsimustikust saadud

tulemused.

2.3 Andmeanalüüs
Esimese uuringu tulemuste analüüsiks kasutati kirjeldavat statistikat ja induktiivset sisuanalüüsi.

Esmalt koguti kokku vastused programmi Microsoft Excel ning eristati need suletud ja avatud

vastusteks. Suletud küsimuste vastustest koostati samas programmis sagedustabel. Kodeerimiseks

kasutati programmi QCAmap (Mayring, 2019) keskkonda, kuhu sisestati avatud vastused.

Alustati nende vastanute vastustest, kelle koolis jätkati tasuta menstruaaltarvikute jagamisega

ning siis liiguti nende vastanute vastusteni, kelle koolis seda ei tehtud. Vastustes märgiti olulised

tähenduslikud üksused ehk laused, sõnad ja tekstiosad. Neist üksustest kujunesid välja koodid

(Tabel 1). Koodid kategoriseeriti sarnasuse alusel, näiteks koodidest “turvatunne” ja

“kindlustunne” saadi üks kategooria nimega “turvatunne”. Analüüsi kvaliteedi tagamiseks

kodeerisid mõlemad uurijad eraldi. Seejärel jagasid uurijad omavahel saadud tulemusi ning
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arutasid kahekesi ning koos juhendajaga kategooriate sõnastuste üle kuni konsensusele

jõudmiseni.

Teise uuringu analüüsiks kasutati kirjeldavat statistikat. Enne analüüsi teostamist

eemaldati valimist vastajad, kellel polnud menstruatsioon veel alanud. Andmetest koostati

sagedustabel.

Tabel 1. Koodide kujunemine küsimuse Millistel põhjustel pakutakse õpilastele tasuta

menstruaaltarvikuid? näitel.

Tähenduslik üksus Koodid

Koolis on olnud olukordi, kus oleme näinud vajadust selle järele, et tarvikud
oleksid lastele kättesaadavad.

Vajadus

Tagab tüdrukutele kindlustunde. Ebaregulaarse menstruatsioonitsükli korral
tagab privaatsuse.

Kindlustunne

3. Tulemused
Bakalaureusetöö eesmärk oli selgitada välja kui paljud Tartu linna koolid pakuvad õpilastele

2023/2024 õppeaastal tasuta menstruaaltarvikuid ja mis põhjustel on seda otsustatud teha/mitte

teha, selgitada välja koolinoorte kogemus seoses menstruatsiooniga ja menstruaaltarvikute

kättesaadavusega. Alljärgnevalt tuuakse välja uurimistulemused uurimisküsimuste kaupa.

3.1 Tasuta menstruaaltarvikute pakkumine Tartu koolides
Uurimisküsimusele “Kui paljud Tartu koolid pakuvad õpilastele tasuta menstruaaltarvikuid?”

täpset vastust ei saadud, kuna 31st Tartu koolist, kellele küsimustik saadeti, saadi vastused 29st.

Selgus, et 25 kooli ehk 86% vastanutest osalevad endiselt 2022. aasta märtsis algatatud “Tartu

Kooliside” programmis. Neist kahes koolis ei ole tasuta menstruaaltarvikud tualettruumides,

seega kategoriseeritakse neid töös tasuta menstruaaltarvikuid mitte pakkuvate koolidena.

Küsimustikus leiduvat valikvastust “Jah [osaleme], aga vahepeal ei osalenud” ei valinud ükski

kool.

Vastanud koolidest 4 ehk 18% ütles, et ei osale enam programmis. Neist neljast kahes

koolis on siiski tasuta menstruaaltarvikud tualettruumides olemas ning seetõttu kategoriseeritakse

neid töös tasuta menstruaaltarvikuid pakkuvate koolidena. Kõik neli kooli, kus tasuta
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menstruaaltarvikuid tualettruumides pole vastasid, et õpilastel on võimalik saada tasuta

menstruaaltarvikuid mõnelt kooli töötajalt.

Kuigi 25 koolis on tasuta menstruaaltarvikud tualettruumides olemas, siis selgus, et neist

vaid 11nes koolis (44%) on tarvikud kõikides tüdrukutele mõeldud tualettruumides. Ülejäänud

märkisid, et menstruaaltarvikud on olemas vaid osades või ühes kindlas tüdrukutele mõeldud

tualettruumis. Üheksa kooli (36%) vastasid, et tualettruumides on lisaks hügieenisidemetele

olemas ka tampoonid.

Küsimusele “Kui tihti kontrollitakse, et oleks piisavalt vahendeid kättesaadaval?” vastasid

seitse kooli, et kontrollimine toimub kord päevas; üheksa kooli, et kontrollimine toimub paari

päeva järel; seitse kooli, et kontrollimine toimub kord nädalas ja kaks kooli, et kontrollimine

toimub kord kahe nädala jooksul. Saadi teada, et menstruaaltarvikute kättesaadavuse

kontrollimine ja nende jagamine on lahendatud kooliti erinevalt. Mainiti kümmet erinevat

ametinimetust, neist levinumad olid koristaja (7), haldusjuht (4) ja kooliõde (3).

Üheksa kooli andmetel, kes olid kirjutanud täpselt välja mitu naissoost õpilast neil oli, kui

palju raha saadi menstruaaltarvikute ostmiseks ning mitmeks kuuks neid tarvikuid jätkus arvutati

välja keskmine kulu. Ühe aasta keskmine kulu ühe menstrueeriva õpilase kohta oli 3,47 eurot,

kusjuures kõige suurem kulu oli 6 eurot aastas ühe õpilase kohta ja kõige väiksem oli 1,74 eurot.

3.2 Põhjused tasuta menstruaaltarvikute pakkumiseks/mitte pakkumiseks
Uurimisküsimus “Millistel põhjustel pakutakse/ei pakuta õpilastele tasuta menstruaaltarvikuid?”

jaotatakse vastamise jaoks kaheks. Esmalt vastatakse küsimusele “Millistel põhjustel pakutakse

õpilastele tasuta menstruaaltarvikuid?”. Andmeanalüüsi tulemusena jagati koodid kolme

kategooriasse: 1) vajadus, 2) turvatunne, 3) elementaarsus.

Vajadus. Vastanud tõid välja, et näevad oma koolides tasuta menstruaaltarvikute

kättesaadavuse vajadust. Selgitati, et seda on toetanud õpilaste arvamused ja tagasiside, fakt, et

olemasolevaid menstruaaltarvikuid kasutatakse ja ka see, et osad õpilased on vähekindlustatud

perekondadest.

Turvatunne. Selgitati, et menstruaaltarvikute olemasolu tekitab õpilastes turvatunde ja

vähendab ärevust, sest ka siis, kui menstruatsioon peaks ootamatult algama või

menstruaaltarvikud on unustatud koju, on koolis vahendid olemas. Toodi välja, et ärevust võib

tekitada ka mõne kooli töötaja käest menstruaaltarvikute küsimine.
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Elementaarsus. Vastanud rõhutasid, et tasuta menstruaaltarvikute olemasolu

tualettruumides peaks olema elementaarne. Selgitati, et kuna sisuliselt kõigil tüdrukute

tualettruume kasutavatel inimestel on menstruatsioon, siis ei ole ühtegi põhjust miks

menstruaaltarvikud ei peaks seal olemas olema samuti nagu tualettpaber ja seep.

Uurimisküsimusele “Millistel põhjustel ei pakuta õpilastele tasuta menstruaaltarvikuid?”

saadi vastused neljast koolist, kellest kaks osalevad endiselt “Tartu Kooliside” projektis, kuid neis

koolides pole tualettruumides tasuta menstruaaltarvikud. Kõigis neljas koolis saab tasuta

menstruaaltarvikuid küsida mõnelt kooli töötajalt (tavaliselt kooliarstilt).

Andmeanalüüsi tulemusena jagati koodid kahte kategooriasse – ebasihtotstarbeline

kasutus ja vajaduse puudumine. Kaks kooli tõid tasuta menstruaaltarvikute mitte pakkumise

põhjuseks kogemuse, et 2022. aastal “Tartu Kooliside” projekti alguses tualettruumidesse pandud

menstruaaltarvikuid kasutati ebasihtotstarbeliselt, kool otsustas need tualettruumidest eemaldada.

Teised kaks kooli tõid põhjuseks selle, et nende hinnangul puudub vajadus menstruaaltarvikuid

tualettruumidesse panna, kuna õpilased on vana süsteemiga harjunud ja käivad vajadusel

menstruaaltarvikuid kooliarstilt küsimas. Samad kaks kooli vastasid, et kui õpilaste poolt tuleks

palve menstruaaltarvikud tualettruumidesse panna, siis nad seda ka teeksid.

3.3 Koolinoorte kogemused seoses menstruatsiooni ja menstruaaltarvikute

kättesaadavusega
Uuring 2 vastab uurimisküsimusele: “Millised kogemused on koolinoortel seoses menstruatsiooni

ja menstruaaltarvikute kättesaadavusega?” Järgnevalt toome välja olulisemad uurimistulemused

(Tabel 2).

Tabel 2. Koolinoorte kogemused seoses menstruatsiooni ja tarvikute kättesaadavusega.

Küsimus Jah Ei Ei oma
arvamust

Ei mäleta Kokku

Kas Sa oled pidanud kunagi päevade tõttu
koolist või trennist puuduma või mõnest
tunnist või tegevusest kõrvale jääma?

681 287 - 69 1037

Kas Sa oled kunagi kogenud raskusi seoses
menstruaalatarvete hankimisega (sidemed,
tampoonid, kupsikud, menstruaalpesu)?

274 761 - - 1035
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Kas Sa oled kasutanud oma koolis tasuta
kättesaadavaid Koolisideme tooteid? 563 473 - - 1036

Kas Sa sooviksid, et menstruatsioonitarbed
oleksid tasuta kättesaadavad kõikidele Eesti
kooliõpilastele?

974 5 59 - 1038

Kas oled menstruaaltarvete puudumisel
pidanud kasutama muid vahendeid? 812 227 - - 1039

Selgus, et 66% vastanutest on kogenud menstruatsiooni tõttu koolist või huvitegevusest

kõrvalejäämist. 26% vastanutest tõi välja, et neil on olnud raskusi menstruaaltarvikute

hankimisega. Levinumate põhjustena toodi välja majanduslik olukord, menstruaaltarvikute hind,

häbi vahendeid osta, poodi mineku võimaluse puudumine ja ootamatu olukord. 54% vastanutest

ütles, et on kasutanud menstruaaltarvikuid, mis tänu Kooliside projektile on kooli tualettruumis

olemas. Kui tualettruumis puuduvad tarvikud, siis peavad õpilased kasutama muid kättesaadavaid

vahendeid. Küsitluses ütlesid 78% õpilastest, et nad on pidanud seda tegema. Sagedasemad

vahendid olid tualettpaber (95%) ja salv- ja taskurätikud (48%). Lisaks olid mõned pidanud

kasutama ebahügieenilisi vahendeid, näiteks sokke (2%), riidest rätikut (2%), mütsi, kirjapaberit,

pappi ja kilekotti. Suur enamus õpilastest (94%) märkis, et tasuta hügieenitarvikud võiksid olla

kättesaadavad kõikidele Eesti kooliõpilastele.

Arutelu
Uurimuse esimeses osas (uuring 1) saadi vastus uurimisküsimusele “Kui paljud Tartu koolid

pakuvad õpilastele tasuta menstruaaltarvikuid?”. Tartu 31st üldhariduskoolist vastas 29 kooli ning

neist 25 pakub õpilastele tasuta menstruaaltarvikuid (kaks neist teevad seda “Tartu Kooliside”

projekti väliselt). See tähendab, et enamikes (teadaolevate andmete kohaselt maksimaalselt 87%,

minimaalselt 80%) Tartu koolides saavad menstrueerivad õpilased vajadusel ja kelleltki luba

küsimata tasuta menstruaaltarvikuid kasutada. Samas vastasid vaid 11 kooli 25st, et

menstruaaltarvikud on olemas kõigis tualettruumides, mida menstrueerivad inimesed kasutavad.

Selle töö autorite soovitus on, et tarvikud oleksid olemas kõigis tualettruumides, kuna õpilane

võib alles tualettruumis olles avastada, et tal on menstruatsioon alanud. Siiski võib ebamugavus

olla kordades lühiajalisem siis, kui õpilane peab menstruaaltarviku saamise jaoks liikuma teise

tualettruumi, kui siis, kui koolis tarvikuid pole või neid peab kellegi käest küsima.
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Koolides oli lahendatud väga erinevalt küsimus, et kes vahendite kättesaadavuse eest

vastutab. Näiteks ühes koolis vastutasid õpilasesinduse liikmed selle eest, et tualettruumidesse

kokkulepitud inimese kabinetist menstruaaltarvikuid juurde tuua. See leid võiks inspireerida

koole, kes tasuta menstruaaltarvikuid veel ei jaga, seda tegema, kuna teema eest vastutamine ei

pea olema ühe inimese, vaid saab olla jagatud kohustus. Lisaks saab kool tasuta

menstruaaltarvikuid jagades säästa õpilasi häbi ja piinlikkuse tundest, mis autorite arvates ei

peaks küll menstruatsiooniga kaasas käima, kuid mida õpilased ja täiskasvanud küsimustikes

välja tõid.

Uurimisküsimusele “Millistel põhjustel pakutakse/ei pakuta õpilastele tasuta

menstruaaltarvikuid?” saadi menstruaaltarvikuid pakkuvate koolide poolt kolm peamist põhjust:

menstruaaltarvikute olemasolu tualettruumides peetakse elementaarseks, see tekitab õpilastes

turvatunde, selleks on koolides vastajate hinnangul väga reaalne vajadus. Õpilaste tagasisidest

lähtuvalt on üheksa kool lisanud tualettruumidesse lisaks hügieenisidemetele ka tampoonid.

Koolid väljendasid tänulikkust, et linnavalitsus menstruaaltarvikute jagamist võimaldab ja

seeläbi menstrueerivaid inimesi toetab. Selle jaoks kulub keskmiselt 3,47 eurot ühe menstrueeriva

õpilase kohta aastas. See number on pisut suurem, kui Lennuakadeemia raporteeritud 3 eurot

(Miil, 2021). Erinevus võib tulla sellest, et Lennuakadeemias õpivad täiskasvanud, kellel võib

olla vähem piiranguid seoses menstruaaltarvikute hankimisega (näiteks vähem häbi neid osta).

Autorid leiavad, et kuigi keskkonnahoiu eesmärgil oleks positiivne, kui ühekordseid

menstruaaltarvikuid vähem kasutataks, siis nende jagamine koolis on põhjendatud ja vajalik.

Koolid, kes tasuta menstruaaltarvikuid ei paku, on võtnud selle otsuse vastu kahel

põhjusel. Kaks kooli vastasid, et koolis kasutati tasuta menstruaaltarvikuid ebasihtotstarbeliselt,

kui need tualettruumides olid ning kaks kooli vastasid, et ei näe selle jaoks vajadust. Mõned

koolid, kes programmis osalevad mainisid samuti minevikus toimunud intsidente seoses

menstruaaltarvikute ebasihtotstarbelise kasutamisega. Samas ei öelnud neist ükski, et probleem

endiselt jätkuks. Seetõttu võib arvata, et isegi kui alguses probleemid ilmnevad, siis õpilased

harjuvad uue tavaga ära ning hakkavad menstruaaltarvikuid kohtlema samamoodi nagu teisi

tualettruumis olevaid hügieeni toetavaid vahendeid (näiteks seepi ja tualettpaberit).

Uurimisküsimusele “Millised kogemused on koolinoortel seoses menstruatsiooni ja

menstruaaltarvikute kättesaadavusega?” vastas uuring 2, mille tugevuseks võib lugeda, et

uuringule vastas 1039 menstrueerivat inimest, mis on 17% 2022. aastal Tartus elavatest vanuses
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10–19 eluaastat naissoost inimestest (Tartu rahvastikupüramiid …, 2022). Selgus, et

menstruatsioon võib mõjutada õpilase haridust, kuna 681 õpilast 1039st vastasid, et on pidanud

menstruatsiooni tõttu koolist või huvitegevusest kõrvale jääma. See 66% on tunduvalt suurem,

kui kirjanduses esitatud 20% (Sivakami et al., 2019; Wall et al., 2020). Erinevus võib tuleneda

sellest, et küsimustikus küsiti korraga nii koolist kui huvitegevusest puudumise ja kõrvalt jäämise

kohta, samas kui kirjanduses uuriti vaid koolist puudumist.

Puudumise või kõrvale jäämise põhjusena tõid kõikidest vastanutest 26% välja, et neil on

olnud raskusi menstruaaltarvikute kättesaadavusega. Täpsustustest selgusid peamised põhjused,

milleks olid ootamatu olukord (menstruatsioon võib alata ootamatult), menstruaaltarvikute hind

ja majanduslik olukord, lisaks ostmise võimaluse puudumine (näiteks koolipäeva ajal) ja häbi

menstruaaltarvikuid osta. Kõiki neid põhjuseid ehk probleemi üldisemalt võib leevenda tasuta

menstruaaltarvikute olemasolu kooli tualettruumides. Seda rõhutab ka asjaolu, et üle poole (54%)

vastanutest ütles, et on kasutanud menstruaaltarvikuid, mis tänu “Tartu Kooliside” projektile

kooli tualettruumis olemas on. See tähendab, et enam kui 500 õpilast Tartus on silmitsi seisnud

olukorraga, kus on olnud vajadus menstruaaltarvikute järele, mida nad ise erinevatel põhjustel ei

saanud täita.

Siinkohal tuleb silmas pidada, et õpilastele suunatud küsimustik (uuring 2) jõudis

õpilasteni 2022. aasta septembris ja “Tartu Kooliside” projekt algatati Eveliis Padari poolt 2022.

aasta märtsis. See tähendab, et vastused laekusid ajal, kus tasuta menstruaaltarvikud olid koolides

olnud vaid mõned kuud. Võib eeldada, et aastatega on õpilaste protsent, kes on pidanud

tualettruumides olemasolevaid tarvikuid kasutama tõusnud ning vajadus nende olemasoluks on

veelgi suurem, kui bakalaureusetöös ilmneb. Vastanute poolt välja toodud piiranguteks vahendite

hankimiseks oli mensturaaltarvikute hind ja majanduslik olukord. See põhjendab Eesti inimeste

soovi madalamaks käibemaksuks menstruaaltarvikutele (Padar, 2021). Töö kirjutamise ajal pole

Eesti riik veel ühinenud enam kui kümne Euroopa riigiga, kus on menstruaaltarvikutele

rakendatavat käibemaksu kõigi jaoks vähendatud (States with…, 2020).

Vajadust menstruaaltarvikute kättesaadavuse parendamiseks tõestab küsitluse tulemus, et

78% vastanutest on pidanud menstruaaltarvikute asemel kasutama lekete vältimiseks muid

vahendeid. Uurimuses esineb piirang nende andmete seostamises Tartu koolides tasuta

menstruaaltarvikute pakkumisega, kuna pole teada, kui suur osa nendest juhtumitest leidis aset

koolis. Siiski tõestavad järgnevad andmed tasuta menstruaaltarvikute kättesaadavuse vajadust.
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Suur osa vastanutest oli pidanud kasutama tualettpaberit (95%) ja salv- ja taskurätikuid (48%),

aga toodi välja ka muid asju, nagu erinevad tekstiilitooted (sokid, rätikud, mütsid), papp,

kirjapaber ja kilekotid. Sellised vahendid võivad põhjustada lekkimist, häbi ja kahjustusi inimese

tervisele (Wall et al., 2020).

Võib eeldada, et keegi ei soovi olla sunnitud selliseid ebahügieenilisi vahendeid

kasutama, eriti kuna 94% õpilasi vastasid, et tasuta hügieenitarvikud võiksid olla kättesaadavad

kõikidele Eesti kooliõpilastele ja umbes 5% vastanutest märkis, et ei oma selles küsimuses

arvamust. Seega on selge, et õpilased näevad vajadust tasuta menstruaaltarvikute jagamiseks ning

enamik Tartu üldhariduskoolidest seda vajadust ka täidavad.

Aastal 2024 teeb Tartu linnavalitsus koostööd “Tartu Kooliside” projektiga ja rahastab

tasuta menstruaaltarvikute pakkumist. Autorid loodavad, et uuringu tulemused toetavad Tartu

linnavalitsust seda koostööd pikaajaliselt jätkama ning et teised omavalituses saaksid Tartust

inspiratsiooni ja üle Eesti Vabariigi saaksid menstruaaltarvikud vähemalt koolides tasuta

kättesaadavaks.

Töö piirangutena saab välja tuua, et kõikidest koolidest ei saadud vastuseid, seega ei teata

täpset olukorda. Siiski saadi vastused 94% “Tartu Kooliside” projektis osalenud koolidelt, mis

annab piisava informatsiooni järelduste tegemiseks. Piiranguks saab tuua ka selle, et ei ole teada

täpsemalt, mis põhjustel pidid õpilased õppetööst/huvitegevustest kõrvale jääma, kuna uuring 2

küsimustikus oli see esitatud avatud küsimusena.

Vaatamata eelnevalt välja toodud piirangutele saab siiski välja tuua töö praktilise väärtuse.

Esiteks võiks töö tõsta teadlikkust, et menstruatsioon ja sellega kaasnevad asjaolud, näiteks

probleemid menstruaaltarvikute kättesaadavusega võivad takistada Tartu õpilastel hariduse

omandamist. Teiseks näitab töö “Tartu Kooliside” projekti vajalikkus, kuna menstrueerivad

õpilased tunnevad turvatunnet tänu sellele, et koolis on menstruaaltarvikud olemas, kui neid

peaks ootamatult vaja minema või kui õpilasel on olnud erinevatel põhjustel raskusi

menstruaaltarvikute hankimisega.

Autorid soovitavad edaspidi uurida olukorda ka teistes Eesti linnades seoses koolijuhtide

ja õpilaste arvamustega tasuta menstruaaltarvikute pakkumisest koolides. Seda oleks võimalik

teha kvantitatiivse küsimustikuga ning selle tulemusena võiks tekkida olukord, kus igas Eesti

piirkonnas jagatakse tasuta menstruaaltarvikuid vastavalt vajadusele.
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Autorid loodavad, et tulevikus on kõikides Eesti koolides tasuta menstruaaltarvikud, et

ükski inimene ei peaks koolist puuduma, kuna tal pole võimalust menstruaaltarvikuid osta, või

enne koolipäeva lõppu koju minema, sest tal hakkas ootamatult menstruatsioon.

Tänusõnad
Autorid tänavad bakalaureusetöö juhendajat Gerli Silma, kes toetas neid töö valmimisel nii

teadmiste kui ka lahkete sõnadega. Suured tänud on pälvinud ka Liina Lepp, kes innustas

autoreid uurimust läbi viima. Autorid soovivad edastada suurimad tänud Eveliis Padarile, kes on

“Tartu Kooliside” projekti kaudu toonud tasuta menstruaaltarvikud paljudesse Tartu koolidesse ja

mõjutanud seeläbi otseselt menstrueerivate õpilaste heaolu ning laiemalt kogu Eesti ühiskonda.

Viimaks soovivad autorid tänada kõiki inimesi, kes töötavad ja on töötanud väsimatult võrdsema

ühiskonna nimel.

Autorsuse kinnitus
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lõputöö nõuetest ning on kooskõlas heade akadeemiliste tavadega. Autorid panustasid

bakalaureusetöösse võrdselt, kusjuures Charlyz VihmaPisar Zobel kirjutas suurema osa peatükist
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Lisad
Lisa 1. Pöördumiskiri

Tere!

Palume Teie abi Tartu Ülikooli bakalaureusetöö kirjutamisel.

Uurime, mitu kooli Tartus on jätkanud “Tartu Kooliside” projektis osalemist, mis algatati 2022

aasta märtsis MTÜ Päevad ja Ööd ning Tartu Linnavalitsuse koostöös. Tänu projektile saavad

Tartu üldhariduskoolid taotleda raha, et pakkuda koolis tasuta menstruaaltarvikuid.

Uurime, mis põhjustel on programmis osalemist jätkatud ja mis põhjustel mitte.

Kuna meie valimis on 31 Tartu kooli, mis 2022. aastal projektis osalesid, siis on meile ülioluline,

et ka Teie kool meie küsimustikule vastaks. Palume väga, et seda teeks inimene, kes selle

teemaga koolis tegeleb või annaksite meile teada, kellele küsimustiku peaksime edastama.

Vastamine võtab umbes 5 minutit ja vastates võite olla täiesti ausad. Küsime küsitluses kooli

nime uurijatena vastajatest ülevaate saamiseks, kuid bakalaureusetöös ei avalda andmeid ühegi

kooli nimega seostatavalt.

Suured tänud koostöö eest!

Link küsimustikule: [link]

Lugupidamisega

Liisa Koppel ja Charlyz VihmaPisar Zobel

Tartu Ülikool

Humanitaar- ja sotsiaalainete õpetamine põhikoolis, 3. aasta tudengid

Küsimuste korral palume kirjutada liisaaun@ut.ee või charlyz.vihmapisar.zobel@ut.ee või

helistada [telefoninumber] (Liisa) või [telefoninumber] (Charlyz)



Lisa 2. Koolidele saadetud küsimustik

Palun valige nimekirjast oma kool.

Valikvastus: 31 kooli nimed

Palun kirjutage oma ametinimetus.

Avatud vastus:

Mitu 12 - 18 aastast tüdrukut õppis Teie koolis 2023. kalendriaastal? (Umbes)

Avatud vastus:

Kas Teie kool osaleb endiselt 2022 aasta märtsis käivitatud Tartu Kooliside programmis?

Valikvastus:

Jah, tasuta menstruaaltarvikud on tualettruumides olnud sellest ajast olemas

Jah, aga vahepeal ei osalenud (selle vastuse valimisel avanes küsimus “Palun selgitage, miks

otsustasite vahepeal mitte osaleda ning miks uuesti osalema hakkasite.”, edasi olid kõik

küsimused nagu järgnevalt kirjeldatud)

Ei, aga tualettruumides on siiski tasuta menstruaaltarvikud (selle vastuse valimisel avanesid

küsimused “Palun selgitage, miks ei jätkanud Teie kool programmis osalemisega?”

Valikvastus:Süsteem oli liiga keeruline

Leidsime mujalt rahastuse

Avatud vastus:

“Oleksime tänulikud, kui põhjendaksite oma eelmist vastust.”
Avatud vastus:
“Mis motiveeriks Teie kooli uuesti programmiga ühinema?”
Avatud vastus:
Edasi olid kõik küsimused nagu järgnevalt kirjeldatud)



Ei, tualettruumides pole tasuta menstruaaltarvikuid (selle vastuse valimisel avanesid küsimused

“Palun selgitage, miks ei jätkanud Teie kool programmis osalemisega?”

Valikvastus:

Koolis ei olnud vastutavat kontakti

Süsteem oli liiga keeruline

Juhtkonna hinnangul puudus noortel huvi/vajadus toodete vastu

Toodete jagamine oli liiga keeruline/ajamahukas

Avatud vastus:

“Mis motiveeriks Teie kooli uuesti programmiga ühinema?”
Avatud vastus:
Rohkem küsimusi ei esitatud).

Palun selgitage, miks otsustasite programmis jätkata.

Avatud vastus:

Kas Teie koolis on tualettruumid:

Valikvastus:

poistele ja tüdrukutele eraldi

poistel ja tüdrukutel ühised

kooliastmetel eraldi

kooliastmetel ühised

Avatud vastus (muu):

Millistes tualettruumides on tasuta tarvikud?

Valikvastus:

kõikides tüdrukutele mõeldud tualettides

ainult gümnaasiumi tüdrukute tualettides

ainult gümnaasiumi kõikides tualettides

ainult põhikooli tüdrukute tualettides

ainult põhikooli kõikides tualettides



gümnaasiumi ja põhikooli tüdrukute tualettides

ühes kindlas tualettruumis (selle vastuse valimisel avanes küsimus “Palun täpsusta oma vastust.

Millises tualettruumis menstruaaltarvikuid pakute ja miks just selles tualetis”, edasi olid kõik

küsimused nagu järgnevalt kirjeldatud)

Milliseid menstruaaltarvikuid Teie koolis pakutakse?

Valikvastus:

Hügieenisidemed

Tampoonid

Pesukaitsmed

Avatud vastus (muu):

Kuidas toimub menstruaaltarvikute eksponeerimine tualettruumides?

Valikvastus:

Riiulites

Sahtlites

Korvid

Avatud vastus (muu):

Kes vastutab menstruaaltarvete jaotamise eest?

Valikvastus:

Koristaja

Kooliõde

Õpetajad

Huvijuht

Õppejuht

Avatud vastus (muu):

Kui tihti kontrollitakse, et oleks piisavalt vahendeid kättesaadaval?



Valikvastus:

Kord päevas

Paari päeva järel

Kord nädalas

Kord kahe nädala jooksul

Kord kuus

Ei kontrolli

Õpilased annavad märku (selle vastuse valimisel avanes küsimus “Palun täpsustage, kuidas ja

kellele - kas õpilased teavad, kelle poole pöörduda kui tooted otsas on?”, edasi olid kõik

küsimused nagu järgnevalt kirjeldatud)

Avatud vastus (muu):

Kuivõrd rahul olete Tartu Kooliside raha taotlemise võimalustega?

Valikvastus: sai märkida 1 kuni 5 tähte. 1 tähe juures oli kirjas “Ei ole rahul”, viienda tähe juures

oli kirjas “Väga rahul”

Palun põhjendage enda hinnangut. Mida sooviksite muuta? Millega olete rahul?

Avatud vastus:

Mitu eurot kulus koolil 2023. kalendriaastal menstruaaltarvete peale?

Avatud vastus:

Mitmeks kuuks Teil eelmisel kalendriaastal Kooliside projekti toel mentstruaaltarbeid

koolis jätkus?

Valikvastus:

sai märkida 1 kuni 12 kuud.

Avatud vastus (muu):

Valikvastus:

Ei kehti, sest ei osale enam programmis



Kas olete noortelt küsinud tagasisidet mentstruaaltarvete kohta?

Valikvastus:

Jah (selle vastuse valimisel avanes küsimus “Palun täpsustage, kuidas.”

Valikvastus:

Küsimustik

Õpetajate kaudu

Avatud vastus (muu):

“Mis on olnud olulisim õpilastepoolne tagasiside Teie hinnangul”

Avatud vastus:

Ei

Edasi olid kõik küsimused nagu järgnevalt kirjeldatud.)

Mida soovite veel lisada menstruaaltarvete pakkumine koolis teema kohta?

Avatud vastus:



Lisa 3. Küsimustik, Padar

Mis koolis Sa õpid?

Valikvastus: Emajõe Kool, Hiie Kool, Hugo Treffneri Gümnaasium, Ilmatsalu Kool, Miina

Härma Gümnaasium, Tartu Aleksander Puškini kool, Tartu Annelinna Gümnaasium, Tartu

descartes kool, Tartu erakool, Tartu Forseliuse Kool, Tartu Hansa Kool, Tartu Herbert Masingu

Kool, Tartu Jaan Poska Gümnaasium, Tartu Karlova Kool, Tartu Katoliku Hariduskeskus, Tartu

Kesklinna Kool, Tartu Kivilinna Kool, Tartu Kristjan Jaak Petersoni Gümnaasium, Tartu Kristlik

Põhikool, Tartu Kroonuaia kool, Tartu Luterlik Peetri Kool, Tartu Maarja Kool, Tartu Mart

Reiniku Kool, Tartu Raatuse Kool, Tartu Rahvusvaheline Kool, Tartu Tamme Gümnaasium, Tartu

Tamme Kool, Tartu Täiskasvanute Gümnaasium, Tartu Waldorfgümnaasium, Tartu Variku Kool,

Tartu Veeriku Kool

Mis on Sinu sooidentiteet:

Valikvastus: naine, transmees, mittebinaarne, eelistan mitte öelda

Avatud vastus: muu (palun täpsusta)

Kui vana Sa oled?

Valikvastus: alla 12, 12-15, 16-19, 20+

Kui vana Sa olid kui Sul esimest korda menstruatsioon algas?

Avatud vastus:

Kas Sa oled pidanud kunagi päevade tõttu koolist või trennist puuduma või mõnest tunnist
või tegevusest kõrvale jääma?

Valikvastus: jah, ei, ei mäleta
Avatus vastus: Soovi korral palun täpsusta



Kas Sa oled kasutanud oma koolis tasuta kättesaadavaid Koolisideme tooteid?

Valikvastus: jah, ei
Avatud vastus: Soovi korral palun täpsusta, kas vahendid on alati olnud kättesaadavad, kas neid

võiks muul moel välja panna, kas tooted on sobilikud vms

Kas Sa oled kunagi kogenud raskusi seoses menstruaaltarvete hankimisega (sidemed,

tampoonid, kupsikud, menstruaalpesu)?

Valikvastus: jah, ei

Avatud vastus: Soovi korral palun täpsusta, kas vahendid on alati olnud kättesaadavad, kas neid

võiks muul moel välja panna, kas tooted on sobilikud vms

Kas Sa sooviksid, et menstruatsioonitarbed oleksid tasuta kättesaadavad kõikidele Eesti
kooliõpilastele?

Valikvastus: jah, ei, ei oma arvamust selles küsimuses

Kui Sul pole olnud menstruatsioonitooted kättesaadavad mingil põhjusel, mida Sa nende
asemel oled kasutanud?

Valikvastus: tualettpaberit, taskurätikut, salvrätikuid, sokke, riidest rätikut, ei midagi loetletutest,
mul pole kunagi neid vahendeid ootamatult vaja läinud
Avatud vastus: Soovi korral palun täpsusta
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